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کودکان مهاجر افغانستانی و 
مسئله آموزش

آن دوره و آن فرصت گذشت. اکنون سیل تازه مهاجران افغان به 
ســوی ایران به راه افتاده و حکومت را با چالش های جدیدی روبه رو 
کرده اســت. یکی از مشــکلات مهم ایجادشــده، نگرانی شهروندان 
ایرانی است. شهروندان ایرانی ممکن است از نظر امنیتی و اقتصادی 
احساس نگرانی کنند و این نگرانی ها می تواند تأثیری بر سیاست ها و 
تصمیمات مربوط به پذیرش و آموزش مهاجران افغان داشته باشد. 
اینکــه حکومت نباید به مهاجران اجــازه ورود به خاک ایران دهد یا 
اصولا می تواند جلوی ورود آنها را بگیرد، محور این ســخن نیســت؛ 
مــن از آنجا به این پدیده نگاه می کنم کــه اکنون مهاجران افغان در 
ایران هســتند و در ۴۰ سال گذشته دولت نتوانسته آنها را مجاب کند 
که به کشورشــان بازگردند. بنابراین باید در پــی راه چاره ای برای این 

چالش جدید بود.
تــلاش برای ایجــاد تعادل میــان نیازهــای انســانی مهاجران و 
نگرانی هــای جامعه میزبان، امــری کلان و حیاتی اســت که باید در 
پیشــبرد راهکارهایی برای حل این موضوعات مهم مدنظر قرار گیرد. 
دولت باید از یک سو تلاش کند تا آنجا که می تواند میزبان بهتری باشد 
و از ســویی دیگر هزینه افزایش ناگهانی این جمعیت تازه وارد را پایین 
آورد. البته حفظ این تعادل برای حکومت ســخت است. این موضوع 
آن قــدر اهمیت دارد که دولت هرچه ســریع تر از نخبــگان برای این 
موضوع یاری بخواهد و از پرداختن به راهکارهای هیجان زده و دیمی 
خودداری کند. بسیج لشکر ســایبری در حمایت از مهاجران آن هم با 
آن شــعارهای اغراق آمیز، نتیجه معکوس خواهد داد و شهروندان و 
صاحب نظران را به عکس العمل های شدیدتر سوق می دهد. احتمالا 

دولت دوباره قافیه را به مردم باخته و مســئله مهاجران، به دســتاویز 
دیگری [دست کم] برای رویارویی نظری دولت و مردم تبدیل شود.

در ایــن راســتا از مهم تریــن روش هــای کم کــردن هزینه حضور 
پناه جویان، آموزش اســت؛ آموزش به خانــواده و به ویژه به کودکان. 
خوشــبختانه وزارت آموزش  و پرورش با وجود کمبودها و کاستی ها، 
تلاش خود را بــرای تحصیل کودکان افغان انجام داده که ســتودنی 
اســت. با این همه عده ای از کــودکان مهاجر به دلیل نداشــتن اوراق 
هویتی معتبر، نداشــتن کفایت مالی و نبود کلاس درس کافی، امکان 
حضور در مدارس رسمی را نیافته اند. بر اساس آمار سال گذشته دفتر 
امور آســیب دیدگان اجتماعی سازمان بهزیستی کشور ۷۰ درصد اتباع 
خارجی ســاکن ایران، پناه جــوی غیرمجاز بوده و فاقــد اوراق هویتی 
هستند. می توان حدس زد که با توجه به ادامه دار بودن روند مهاجرت، 
عده کثیری از کودکان پناه جو از تحصیل بازمانند. قاعدتا هزینه تحصیل 
این دانش آموزان بر دوش دولت سنگینی خواهد کرد؛ اما فراهم کردن 
امکان تحصیل برای آنها، بســیار کم هزینه تر از عواقب دور بودن آنها از 

تحصیل خواهد بود.
از مسئولیت انسانی جوامع در قبال کودکان پناه جو برای کم کردن 
رنج زندگی شان و همچنین حق اساسی آموزش که بر  اساس اعلامیه 
جهانی حقوق کــودکان، هیچ کودکی حتی پناه جــو نباید از این حق 
محروم شود که بگذریم، باید توجه دولتمردان را به عواقب دور بودن 
کودکان پناه جو از فضای آموزشی و اجتماع همسالان جلب کرد. طبق 
آمارهای دفتر امور آســیب دیدگان اجتماعی سازمان بهزیستی کشور 
۸۵ درصد کودکان کار و خیابانی شناسایی شده در کشور، اتباع خارجی 

هستند (در شــهر تهران نرخ این آمار ۶۳ درصد است). توجه داشته 
باشــید که جمع آوری این داده ها که ســال گذشته از سوی سرپرست 
دفتر امور آسیب دیدگان اجتماعی سازمان بهزیستی کشور اعلام شد، 
قاعدتــا به قبل از مــوج جدید پناه جویان افغــان برمی گردد؛ بنابراین 
باید انتظار داشــت که جمعیت کودکان کار سر چهارراه ها یا کودکان 
زباله گــرد رو به فزونی باشــد. همین یک مــورد می تواند برای دولت 
هزینه های زیادی در پی داشته باشد. از یک طرف نارضایتی شهروندان 
از تجمع کودکان کار و نبود سازماندهی و نبود برنامه برای آنها، دولت 
را تحت فشــار قرار خواهد داد و از طرفی دیگر برطرف کردن نیازهای 
این کودکان به عنوان یک انسان بی دفاع و آسیب پذیر، بر دوش دولت 
ســنگینی خواهد کرد. چنان که بســیاری از کــودکان کار به دلیل فقر 
اقتصادی و فرهنگی خانواده های خود و دریافت نکردن آموزش های 
اجتماعی مناسب، دچار انواع آسیب های اجتماعی به ویژه ارتکاب به 
جرم می شــوند؛ به نحوی که برآورد می شــود ۸۰ درصد این کودکان 
دچار پرخاشــگری و خشــونت هســتند، ۵۰ درصد آنها به ســرقت، 
۴۱ درصد به خرید و فــروش مواد مخدر و ۸۵ درصد آنها به تخریب 
امــوال عمومی دســت می زننــد، ۵۴ درصد کــودکان کار به حقوق 
شــهروندی دیگران بی توجهی می کنند و در برقراری ارتباط مشــکل 

دارند و ۵۵ درصد آنها نیز به بزهکاری تمایل دارند.
بــا در نظــر گرفتن این فاکتورهــا می توان به این نتیجه رســید که 
فراهم کردن امکان تحصیل کودکان پناه جو، هر چقدر هزینه بر باشــد، 
بســیار کم هرینه تر از عوارض دوری آنها از محیط امن مدرسه خواهد 
بــود؛ اما با توجه بــه محدودیت امکانات آمــوزش  و پرورش چگونه 

می توان این چالش را مرتفع کرد؟ در قدم اول وزارت آموزش  و پرورش 
می تواند به مــدارس خودگردان اعتبار دهــد و از آنها حمایت کند. با 
تســهیل اعطای مجوز به مدارس خودگردان، معلمان افغانســتانی 
مهاجر را تشویق به تشکیل کلاس درس، هرچند کوچک برای جامعه 
مهاجــر اطراف خود کند. همچنین ســازوکاری فراهم کند که کارنامه 
تحصیلی دانش آموزان محصل در مدارس خودگردان قابل ســنجش 

و مورد تأیید باشد.
راه حل دیگری که وزارت آموزش  و پرورش می تواند در نظر بگیرد، 
روی آوردن به آموزش آنلاین است؛ به ویژه آنکه تجربه ارزشمند دو ساله 
دوران کرونا را دارد. یک پلتفرم آنلاین مانند ســامانه دانش آموزی شاد 
می تواند به عنــوان پایگاه اصلــی آموزش الکترونیک بــرای کودکان 
بازمانده از تحصیل اســتفاده شود. در چنین سامانه ای نه تنها می توان 
محتوای آموزشــی تهیه و تدارک داد و به دانش آمــوزان افغان ارائه 
داد، بلکه می تواند به عنوان ابزاری برای آموزش نکات شــهروندی به 
خانواده ها نیز اســتفاده شــود. احتمالا هم اکنون سامانه شاد مملو از 
آموزش های درســی حاضر و آماده برای تمام مقاطع تحصیلی است 
و تنها لازم اســت که به سامانه ســازمان ملی مهاجرت لینک شود تا 
دانش آموزانی که نتوانســته اند در کلاس های حضوری ثبت نام کنند، 
از کلاس درس آنلاین بهره ببرند. هر چه گام های این مســیر ســریع تر 
برداشته شود، آسیب های احتمالی کودکان و هزینه های جامعه میزبان 
کمتر خواهد بود؛ پیش از آنکه کودکان تازه مهاجر، فال فروش و اسفند 
دودکن سر چهارراه شوند؛ پیش از آنکه بهره کشی از کودکان نسبت به 

تحصیل شان در اولویت قرار گیرد. 

در دادگاه صالح نیکبخت چه گذشت؟

صادق زنگنه: مهاجرت افغانســتانی  ها به ایران پدیده ای است که بیش از ۴۰ سال ادامه دارد. پس از سقوط دولت جمهوری 
در افغانســتان و تسلط طالبان بر آن در ســال ۲۰۲۱، موج جدیدی از مهاجرت افغان ها به ایران آغاز شد. بر  اساس گزارش 
کمیســاریای عالی ســازمان ملل متحد در امور پناهندگان، در حال حاضر بیش از پنج میلیون پناه جوی افغان در ایران زندگی 
می کنند. از ابتدای دهه ۶۰ شمسی که اولین موج مهاجران افعانستانی به ایران گسیل شد، تا به امروز، نگاه جمهوری اسلامی 
به آنها به عنوان میهمانان موقت بوده و همواره برنامه های خود را بر  اســاس این قاعده پیش برده اســت. به نظر می رســد 
عمده نگرانی مدیران نظام که باعث شــکل گیری این رویکرد شده، این است که اگر از مهاجران استقبال بهتری صورت گیرد، 
افغان های بیشتری به مهاجرت به ایران تشویق می شــوند. این رویکرد نه تنها موجب شد که در ۴۰ سال گذشته از پتانسیل 
مهاجران استفاده نشــود، بلکه نگاه شهروند اضافی آنها را افرادی ناراضی بار آورد؛ چنان که پس از بازگشت به کشورشان یا 
مهاجرت دوم به کشورهای دیگر و تجربه میزبانی بهتر، به جای اینکه سفیر صلح ایران باشند، با زبانی انتقام جویانه از دوران 

زندگی شان در کشورمان سخن گفتند و اغلب ایران را مقصر تمام مصائب  افغانستان معرفی می کردند.

دومین و آخرین جلسه محاکمه آقای صالح نیکبخت، وکیل خانواده زنده یاد مهسا 
امینی، صبح روز دوشــنبه دهم مهرماه در شــعبه ۲۸ دادگاه انقلاب اســلامی تهران 

برگزار شد.
اگرچه در جلســه اول رســیدگی فرصت دفاع برای موکل و این جانب فراهم نشده 
بــود ولی با توجه به مفاد لایحه دفاعی که در آن جلســه تقدیم کرده و توضیح داده 
بودم که اتهام انتسابی به آقای نیکبخت فاقد دلیل اثباتی است، دادگاه ادامه رسیدگی 

را منوط به اخذ توضیح از کارشناس پرونده و ارائه مستندات جدید کرد.
متعاقــب احضار کارشــناس و اخذ توضیــح از او در چهارم مهرماه، جلســه دوم 
رسیدگی به پرونده آقای نیکبخت صبح روز دوشنبه در آن شعبه برگزار شد. در ابتدای 
جلسه این جانب با تأکید بر مفاد لوایح تقدیمی، در هفتم شهریورماه و پاسخ به اظهارات 
کارشــناس (لایحه روز دوشنبه) دفاعیات شــفاهی خود را ارائه کردم. در فرصتی که 
برای بیان دفاع شــفاهی داده شــد، تأکید کردم: پرونده حاضر بر مبنای مصاحبه های 
آقای نیکبخت با برخی رسانه های داخلی و خارجی از سال ۱۳۹۸ تا ۱۴۰۱ شکل گرفته 
اســت، در حالی که صرف مصاحبه با رسانه ها در قوانین کشور جرم انگاری نشده است. 

آنچه اهمیت دارد و می تواند مصداق ارتکاب جرم اعم از فعالیت تبلیغی علیه نظام، 
نشر اکاذیب و ... باشــد، محتوای مطالبی است که مصاحبه شونده در رسانه ها مطرح 
می کند. اگرچه متن مصاحبه های آقای نیکبخت با برخی رســانه ها از ســال ۱۳۹۸ به 
بعد به عنوان مستندات شــکوائیه ضمیمه پرونده است ولی هیچ جمله ای از جملات 
مصاحبه هــای آقای نیکبخت که مصــداق ارتکاب جرم فعالیــت تبلیغی علیه نظام 
باشــد، نه در متن کیفرخواســت ذکر شــده و نه در اظهارات اخیر کارشناس پرونده به 
جمله یا جملات خاصی استناد شده اســت. متأسفانه تنظیم کننده کیفرخواست و نیز 
کارشــناس پرونده برداشــت های خود را از متن مصاحبه های آقای نیکبخت، مصداق 
فعالیت تبلیغی علیه نظام تلقی کرده و خواهان محکومیت ایشــان شده اند. وانگهی 
کارشــناس پرونده در اظهارات اخیر خود هیچ مســتند جدیــدی دال بر ارتکاب جرم 
فعالیت تبلیغی علیه نظام ارائه نداده و صرفا به متن همان مصاحبه های قبلی استناد 
کرده اســت. توضیح دادم که از منظر تعریف حقوقی اقدامــی فعالیت تبلیغی علیه 
نظام محسوب می شــود که متهم به طور مکرر از سلاح تبلیغ علیه ارکان نظام شامل 
جمهوریت، اســلامیت و تمامیت ارضی کشور اســتفاده کند و در پرونده حاضر دلیلی 

در اثبات ارتکاب این جرم توســط موکل دیده نمی شــود. از جمله مطالب مورد استناد 
کارشــناس پرونده مصاحبه ای اســت که آقای نیکبخت درباره آزادی موکلش کمال 
حســن رمضان با شبکه بی بی سی فارســی انجام داده اســت. این در حالی است که 
آقای نیکبخت در آن مصاحبه صرفا به روند طی شــده محاکمه و آزادی نام برده اشاره 
کرده اســت. مورد دیگری که مستند کارشناس پرونده اســت و به استناد آن خواهان 
محکومیــت آقای نیک بخت شــده، مصاحبه ای اســت که آقای نیکبخــت در یکی از 
رسانه های خارجی در مورد وظیفه نیروی انتظامی درباره حفظ جان بازداشت شدگان 
داشــته است. کارشــناس پرونده مدعی بود که در آن مصاحبه موکل نیروی انتظامی 
را متهم به قتل بازداشت شــدگان کرده اســت. در جلســه امروز توضیح دادم که اولا 
اگر نیروی انتظامی چنین برداشــتی از متن مصاحبه داشته، خود این نهاد باید از آقای 
نیکبخت شــکایت می کرد که نکرده است. ثانیا هیچ جمله ای که حاوی انتساب چنین 
اتهامــی به موکل باشــد، در متن مصاحبه وجود ندارد و مــوکل صرفا به بیان تکالیف 
قانونی نیروی انتظامی در حفظ جان و ســلامت بازداشت شدگان پرداخته است. یکی 
دیگر از مطالبی که مســتند اظهارات کارشناس پرونده بود، مصاحبه ای است که آقای 

نیکبخت درباره روند پیگیری پرونده مهســا امینی داشته اند. کارشناس پرونده معتقد 
بود که آقای نیکبخت در این مصاحبه اعتبار ســازمان نظام پزشکی را زیر سؤال برده و 
این مصداق سیاه نمایی علیه نظام است. در این جلسه توضیح دادم که آقای نیکبخت 
به عنــوان وکیل خانواده امینی به وظیفه حرفه ای خود عمل کرده و مطابق خواســت 
اولیای دم مهسا نسبت به نظریه ابرازی کمیسیون پزشکی قانونی اعتراض کرده است. 
در پایان جلســه فرصت کوتاهی به آقای نیکبخت داده شد و ایشان نیز در مقام دفاع 
از خــود اعلام کرد همواره مقررات، قوانین و نظامات حاکم را رعایت کرده و اظهارات 
ایشــان در مصاحبه با روزنامه اعتماد درباره روند پیگیری پرونده مهسا امینی در مقام 
تشــریح انجام وظیفه قانونی و حرفه ای بوده و اعتراض به نظریه پزشکی قانونی جرم 
نیست. نظریه پزشکی قانونی نه قاطعیت دارد و نه وحی منزل است و مانند هر نظریه 
کارشناسی دیگری قابل اعتراض بوده و وظیفه مرجع رسیدگی کننده نیز توجه به مفاد 
اعتراض وکلای خانواده امینی اســت. آقای نیکبخت تأکیــد کردند همواره به وظایف 
حرفه ای خود از جمله در خصوص پیگیری قانونی پرونده مهسا امینی عمل کرده و این 

مسیر را در چارچوب قانون ادامه خواهند داد.

پنجشنبه
۱۳ مهر  ۱۴۰۲

سال بیست ویکم      شماره ۴۶۶۳

یادداشت

وجود قانون نامناسب نباید محملی 
برای رفتار نامناسب با مشمولان آن 

قانون قرار گیرد

در دو ســال اخیر و به ویژه پس از اعلام نتایج آزمون وکالت 
۱۴۰۲، بخــش درخور توجهی از انــرژی جامعه حقوقی اعم از 
مدیران کانون ها، وکلا، اســتادان و داوطلبــان مصروف تحلیل 

قانون تسهیل شده است.
در این میان متأســفانه گاهی شــاهد رفتارهایی هســتیم که 
باعث تکدر خاطر پذیرفته شــدگان شــده و همیــن امر گلایه و 

شِکوه این عزیزان را در پی داشته است. 
تن رنجــور کانون ها تاب زخم شــکاف و انشــقاقی دیگر با 
تقسیماتی نظیر وکلا به تسهیلی و غیرتسهیلی را ندارد و چنین 
رفتارهایی منتــج به تحمیل هزینه های زیان بــاری به این نهاد 

می شود.
 رفتار امروز ما با این دوســتان، در حافظه و خاطره ایشــان 
ثبت و ضبط شده و بر اســاس  این شاهد بازتاب آن در آینده ای 
نه چنــدان دور خواهیم بــود؛ از همین رو آغوش گشــوده ما در 
پذیرش ایشان، تلاشی اصیل برای انسجام هرچه بیشتر این نهاد 

و رستگاری جمعی در آن خواهد بود.
همچنین از پذیرفته شــدگان عزیز انتظار می رود در اظهارات 
خود درباره معمران و پیش کســوتان، در کمــال ادب و متانت 
رفتــار کرده و در مواضع شــان دربــاره خانه صنفــی و قوانین 

مصوب مربوط به آن، خیر جمعی این خانواده را مقدم دارند.
امید آنکه در عین نقد قانون تســهیل و دیگر قوانین مصوب 
اخیر (که بــه نظر قاطبــه حقوق دانان و کارشناســان مصالح 
عمومی جامعه را مورد خدشــه قرار داده اســت)، با رواداری 
و خویشــتن داری به تعاطی افکار بپردازیم و از رهگذر داشــتن 
برنامه ریزی، آموزش های اصولی و تقویت سرمایه های فرهنگی 
پذیرفته شدگان، در آینده ای نزدیک شاهد رویش و افتخارآفرینی 
ایــن عزیــزان و مآلا تعالــی هرچه بیشــتر کانون هــای وکلای 

دادگستری باشیم.
*رئیس کانون وکلای آذربایجان غربی

وکیل دادگستری
علی رضایی

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

۸- ســخن شــیوا- رأی بی تأثیر- خوردنی صبحانه ۹- از 
مهم تریــن منابع انــرژی- دســتگاه  اندازه گیــری چگالی 
مایعات- برشته شده ۱۰- لحظه حساس- اندیشه- ضمیر 
سوم شخص ۱۱- بله آلمانی- روی برگرداندن- اقتضا کردن 

۱۲- سرشار- شرمندگی- کثیف و آلوده ۱۳- محل آموختن 
درس- عضو شــامه- کوهی در افغانستان ۱۴- زندگانی- 
کنایه از جن و پری اســت ۱۵- خاندانی نجیب و شریف از 

قبیله قریش- نوعی پارچه ابریشمی نازک- ورزش پایه  افقی: 
 ۱- تندرســت- بســیار ضعیــف و لاغر- دوســتدار 
۲- از اماکن دیدنی و جاذبه های گردشگری شهر اردبیل 
۳- همیشــگی- واحد  اندازه گیری حجم مایعات- در 
بیان علــت به کار مــی رود ۴- نماز واجبــی که وضو 
لازم ندارد- طرح می کشــد- رهاشده از تعلقات دنیوی 
۵- تکرار حرفی- شهری در عربستان- دعاها ۶- شاعر 
و عــارف ایرانی قرن هفتــم- جنگجو- غــذای رقیق 
۷- لقب پادشــاهان روســیه بود- محــل زندگی زنان 
پادشاه- مجلس جشــن و شادی ۸- ملودی- پایتخت 
یونــان- قطور ۹- قــرارگاه- از القاب امــام علی(ع)- 
گــروه سیاســی ۱۰- انتهــا- گوناگون- قطــر داخلی 
دهانه لوله تفنگ ۱۱- ناســازگاری- نان خردشــده در 
آبگوشت- ضمیر مونث عربی ۱۲- پیشی گیرنده- نتیجه 
گرفته شــده- مخفف بدتر ۱۳- بی رونق- شرف- ادویه 
ســنتی سیستان وبلوچســتان ۱۴- رمانی نوشته احمد 
شاکری ۱۵- وسط، میان- سازمان بین المللی هوانوردی 

غیرنظامی- از مشهورترین مکاتب نقاشی ژاپنی 
عمودی: 

۱- دشــنام دادن- بدگویــی- واحــد  اندازه گیــری 
حجــم ۲- از آثار جــواد مجابی، نویســنده و طنزپرداز 
معاصر- ســرایت کردن ۳- عروســک- نحیف و نزار- 
ضد هــم بــودن ۴- گهواره- شهرســتانی در اســتان 
زنجان- فراخوانده شــده ۵- شــرقی ترین و تنها جزیره 
ایران در دریای عمــان- عددی دورقمی- بوی رطوبت 
یک نفــره  بادهــا-  مضــارع-  فعــل  پیشــوند   -۶
پلیــس  اختصــاری  نــام  بازمانــدگان-   -۷
پارچه پشــمی ضخیم  نوعــی   راهنمایی ورانندگــی- 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

 جدول ۴۶۰۵      طراح: بیژن گورانی
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 سودوکو سخت ۳۶۰۱

 سودوکو ساده ۳۶۰۱

علی علیزاده *


